
  

 

COMUNE DI VERGATO 
Città Metropolitana di Bologna 

 
 
 
 
Vergato 12 dicembre 2019 
 
 Prot. 12584 
                                                               

Ord. n. 30/2019 

IL SINDACO 

 
 

Premesso che: 

 in seguito alle ingenti precipitazioni piovose verificatesi nella seconda metà del mese di Novembre 2019 si è 

verificata la riattivazione del movimento franoso in Vergato (Bo), Località Iareda, lungo le sponde del Fiume 

Reno; 

 in data 06.12.2019 prot. n. 12371 è pervenuta “Segnalazione” di riattivazione del predetto movimento franoso 

da parte dell’Area Territorio, Servizi Tecnici Territoriali, Vincolo Idrogeologico dell’Unione Comuni Appennino 

Bolognese; 

 

Considerato che il movimento franoso, di lunghezza pari a 250,00 m, lunghezza 170,00 m e profondità stimata di 

10,00 m, ha determinato un restringimento della sezione idraulica attuale del Fiume Reno di circa la metà con 

rischio di un ulteriore avanzamento in caso di nuovo collasso del corpo di frana; 

 

Rilevato che un ulteriore collasso del corpo di frana potrebbe determinare il coinvolgimento della rete di 

telecomunicazione, fibra ottica, a servizio dei Comuni del Medio - Alto Reno, della rete elettrica ad alta tensione, 

del tratto dismesso della Strada Statale n. 64 “Porrettana”, della adiacente viabilità comunale, nonché di una 

edificio destinato a civile abitazione; 

 

Rilevato inoltre che persistono ancora condizioni meteo avverse tali da incidere sulla modifica dello stato del 

predetto corpo di frana; 

 

Ritenuto necessario disporre l’apertura del Centro Operativo Comunale per il monitoraggio in via preventiva del 

movimento di frana riattivatosi in Vergato (Bo), Località Iareda, lungo le sponde del Fiume Reno e per affrontare 

l’eventuale emergenza con operazioni di pronto intervento, fornendo nel contempo un punto di riferimento 

istituzionale locale per tutti i soggetti coinvolti; 

 

 

 



 

 

Richiamato: 

 l’art. 108 comma 1 lettera c) del Decreto Legislativo n. 112 del 31.03.1998 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 

59”; 

 l’art. 25 della Legge n. 225 del 24.02.1992 “Istituzione del Servizio nazionale della protezione civile”; 

 il Decreto Legislativo n. 1 del 02.01.2018 “Codice della protezione civile”; 

 l’art. 50 e 54 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

ORDINA 

 

 l’apertura del Centro Operativo Comunale (COC), presso il Palazzo Comunale, a partire dalle ore 12:00 della 

data odierna, con il compito di supportare il Sindaco nelle operazioni di protezione civile volte a monitorare 

l’evoluzione del movimento di frana riattivatosi in Vergato (Bo), Località Iareda, lungo le sponde del Fiume 

Reno, e per affrontare l’eventuale emergenza con operazioni di pronto intervento, fornendo nel contempo un 

punto di riferimento istituzionale locale per tutti i soggetti coinvolti; 

 di attivare il Centro Operativo Comunale (COC) nella composizione di seguito riportata: 

 Sindaco, Dott. Argentieri Giuseppe; 

 Vice Sindaco, Geom. Pozzi Stefano; 

 Vice Segretario Generale, Dott. Deodati Michele; 

 Responsabile Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni”, Arch. Facciorusso Giovanni; 

 Responsabile Servizio Intercomunale di Polizia Municipale, Dott.ssa Ballestri Elisa; 

 Responsabile Area Territorio, Unione Comuni Appennino Bolognese, Ing. Pedone Emilio; 

 Responsabile Squadra Esterna “Lavori pubblici e Manutenzioni”, Sig. Cati Fabio; 

 Referente Gruppo Protezione Civile ANA, Sig. Renzo Moschieri; 

 la chiusura del Centro Operativo Comunale (COC) attivato in data 16.11.2019; 

 

DISPONE CHE 

 

il presente provvedimento venga trasmesso a: 

 Ufficio Territoriale del Governo, Prefettura di Bologna;  

 Regione Emilia Romagna, Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la Protezione Civile;  

 Area Territorio, Servizi Tecnici Territoriali, Vincolo Idrogeologico dell’Unione Comuni Appennino 

Bolognese;  

 Servizio Intercomunale di Polizia Municipale, Comuni di Castel D’Aiano, Marzabotto, Monzuno e 

Vergato;  

 Carabinieri Forestale “Regione Emilia Romagna”, Stazione di Vergato;  

 Carabinieri, Comando Stazione Vergato; 

 Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Bologna;  

 TIM, Telecom Italia;  

 TERNA spa;  



 

 

 

 

DISPONE CHE 

il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Vergato; 

 

COMUNICA CHE 

 

contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo” è possibile ricorrere: 

 entro n. 60 giorni dalla notifica al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR); 

 entro n. 120 giorni dalla notifica tramite ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
Il Sindaco  

dott. Argentieri Giuseppe  
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs n. 82.2005 e s.m.i.  il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2019-12-12T10:36:35+0000
	GIUSEPPE ARGENTIERI




